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Önsöz

Cenâb-ı Hakk’ın varlığı ve sıfatları ile Hz. Peygamber’in tebliğ 
ettiği din, tarihî seyir içerisinde insanların kabiliyetlerine göre 
farklı şekillerde algılanmış, bu farklı algılanışın neticesi olarak 
da farklı İslâmî mezhepler ve tarikatlar ortaya çıkmıştır. Fıkıh 
ve kelâm mezhepleri “ehl-i zâhir”, sûfîler ise “ehl-i bâtın” ola-
rak nitelendirilmiştir. Tasavvuf düşüncesinin önderleri, Muh-
yiddin İbnü’l-Arabî ile beraber “ehl-i bâtın” isminin yanı sıra 
daha ziyade “tahkik ehli”, “vücûd ehli”, “vahdet-i vücûd ehli”, 
“muhakkikler” gibi isimlerle anılmaya başlanmıştır.

Ekberî geleneğin XVII. asırdaki önemli temsilcilerinden Ab-
dülganî en-Nablusî Îzâhu’l-maksûd min ma‘nâ vahdeti’l-vücûd 
adlı eserinin girişinde İbnü’l-Arabî, İbnü’l-Fârız, İbn Seb‘în, 
Abdülkerîm el-Cîlî ve Afîfüddin et-Tilimsânî’den vahdet-i vü-
cut anlayışının imamları olarak bahseder ve ilginç bir şekilde 
Konevî’nin ismini bu isimler arasında zikretmez. Şairliği ile 
öne çıkmakla birlikte Tilimsânî, Nifferî’nin düşüncelerini mer-
keze alarak telif ettiği Şerhu’l-Fâtiha ve Meâni’l-esmâi’l-ilâhiyye 
adlı eserleri ve Nifferî’nin el-Mevâkıf’ına, Herevî’nin Menâ-
zil’ine, Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin Fusûs’una, İbnü’l-Fârız’ın 
et-Tâiyye’sine ve İbn Sînâ’nın Ayniyye’sine yazdığı şerhleri ile 
tasavvuf tarihinin seçkin sûfî müelliflerindendir. Tilimsânî’nin 
eserlerinde merkezî rol oynayan sûfînin İbnü’l-Arabî’den zi-
yade Nifferî olması ve a‘yân-ı sâbite başta olmak üzere birçok 



meselede tavrının Tilimsânî’nin tabiriyle sûfî-hakîm İbnü’l-A-
rabî ve hakîm-sûfî Konevî’den farklılaşması onu Konevî’nin 
talebeleri Fergānî, Cendî, Kâşânî gibi çağdaşı Ekberî sûfî mü-
elliflerden kısmen farklı bir yere koymamızı gerektirir. Yine 
Tilimsânî’nin Meâni’l-esmâi’l-ilâhiyye’si de Kuşeyrî, Gazzâlî, 
İbn Berrecân, İbnü’l-Arabî ve Konevî’nin esmâ-i hüsnâ şerh-
lerinden Allah ve rahmân isimlerine dayalı olarak kurulmuş 
ilâhî isimler nazariyesiyle büyük ölçüde farklılaşmaktadır.

Tilimsânî’nin iki önemli eseri; Şerhu’l-Fâtiha ve Meâni’l-es-
mâi’l-ilâhiyye, şimdiye kadar tahkik edilmediği ve içerikleri 
incelenmediği gibi eserlerinin de tam listesi çıkarılmamış ve 
yolculukları, hocaları, bilhassa düşünceleri hakkında detaylı 
çalışma yapılmamıştı. Prof.Dr. Mustafa Kara danışmanlığın-
da tarafımızdan yapılan “Afifüddin Tilimsânî’nin İlâhî İsimler 
Nazariyesi ve Meâni’l-Esmâi’l-İlâhiyye Adlı Eserinin Tahkiki” 
isimli doktora çalışmasının inceleme (dirase) kısmının hulâ-
sasını ve Tilimsânî’nin Meâni’l-esmâi’l-ilâhiyye isimli eseri-
nin tahkikini yayımlamakla Tilimsânî çalışmalarına katkıda 
bulunmayı Cenâb-ı Mevlâ’dan niyaz ediyoruz. Bu bağlamda 
danışman hocam Prof.Dr. Mustafa Kara’ya, Meâni’l-esmâi’l-ilâ-
hiyye’nin tahkikinde yardımlarını benden hiç esirgemeyen 
Dr. Mahmud Mısrî’ye, yetişmemde katkısı olan Azerbaycan 
Şeki Hâfızlık Medresesi, İLAM, İSAM ve İSAR’a ve bu kurum-
ların hocalarına şükranlarımı arzediyorum.

Hüsnü hâtime babında pek kıymetli ve pek muhterem büyü-
ğüm Kasım Yağcıoğlu’na şükranlarımı arzediyorum.

Dr. Orkhan Musakhanov
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